Aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanita-
tem.

Qui, licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus.

Unus autem non conversione divinitatis in carnem sed assumptione humanitatis in Deum.

Unus omnino, non confusione substantiae, sed unitate personae.

Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.

Qui passus est pro salute nostra, descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis.

Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est iudicare vivos et mortuos.

Ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et reddaturi sunt de factis propriis rationem.

Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum.

Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit).

En vestram illam plane auream fidei confessionem, quam qui legit, aut etiam audit, putasne etiam aliquem qui intellegere possit? Sane Minotauri illius Cretensis labyrinthus ludus fuit ac iocus prae his flexibus irremeabilibus,¹⁸⁹ ex quibus nullus se Theseus explicaverit. Estne hic aliquid ex sacra scriptura adductum? Estne quidquam sacris litteris congruens? Ne hic, sive monachus, sive Athanasius, sive quis alius et nobis et Christianae religioni illudere voluit, quasi illa pro Deo vero Proteum aut Vertumnum aliquem vel etiam chamaeleontem veneratur. Certe Porphyrium aut Iulianum¹⁹⁰ aliquem fuisse oportet aut, si quis fuit alius, qui pietatem Christianam ludibrio habuit. Quid Sibyllae foliis¹⁹¹ similis aut oraculis illis olim ad decipiendos homines a daemonio editis? Equidem, ut modestissime dicam, videor mihi par impar ludentes¹⁹² spectare aut gesticulatores ac praestigiatos potius. Hi pyxides et globos agilitate ac mirabili quadam manuum celeritate ita artificiose tractant ut modo unum, modo duos, modo tres globos ostendant, sed ita ut, qui antea tres erant sub una pyxide, nunc duo tantum, statim unus, mox iterum tres eodem fere momento appareant, neque tamen tu observare aut oculis notare possis quando eos subducat, quando vicissim subiciat ac reponat.

Vidi etiam pueros ita colludentes: ex his unus aliquis indice ostenso, duobus digitis occultatis socios divinare iubet quot digiti essent. Si unum (neque enim plures apparebant) respondisset, tum duos reliquos proferebat.

949 monachus, sive om. BFP
951 habeat ante vel add. BFP

951-952 chamaeleontem ... aut om. BFP
960 possis om. BFP

¹⁸⁹ Cf. CATULL. 64,114: „ne labyrinthis e flexibus egredientem”.

¹⁹⁰ Il s'agit de Porphyre, philosophe neoplatonicien et ennemi du christianisme, et de Julien l'Apostat.

¹⁹¹ Cf. VERG. *Aen.* 3,441-452.

¹⁹² Cf. HOR. *Sat.* 2,3,248.

965 Si fraude animadversa tres aiebant, tum ille unum aut duos ostendebat. Si-
militer hi faciunt, qui modo unum modo tres nobis Deos ostendunt, quos
ignorarunt omnes a Deo docti; modo aiunt modo negant, nunc constituunt,
mox statim tollunt unum Deum, et ita tres uni et unum tribus pectinatim,
ut Plinius loquitur,¹⁹³ complicant ut non iam sacrae scripturae, sed totius
970 naturae ordinem ac rationem omnem pervertere velle videantur. Hoc nimi-
rum illud est, quod dici solet, cum ratione insanire.¹⁹⁴

Atque ab initio statim, ne fucus pateat, terrores iniciunt aeternaeque
damnationis periculum denuntiant.¹⁹⁵ Sic pueros nutrices spectris, quae nul-
la sunt, territant, ut suaviter dormiant, si somni tempus appetat. Sed vanis
975 hisce terriculamentis Dei verbo munitus animus fortiter obiciendus est, ex-
cutiendus somnus, etiam atque etiam cavendum ne te hoc pharmaco sopo-
ratum daemon perdat praecipitemque in barathrum agat.

Animadvertite, quaeso, quis tandem ille Deus esse queat, qui nunc tres,
nunc duo, nunc unus sit. Quis umquam ita male sanus fuit ut, qui unus
980 est, eum tres esse dicat, et ex tribus vicissim unum efficiat? Si nemo salvus
esse potest, nisi fidem hanc catholicam teneat, quae hic multis et verborum
et sententiarum tricis complicata proponitur, quid fiet, obsecro, hominibus
imperitis atque idiotis, quorum maxima pars est in universo terrarum orbe?
Illi sane hanc fidem tenere — quid dico tenere! — ne intellegere quidem
985 possunt. Nec mirum, nam vix ipsi, qui nobis eam identidem obrudunt, ani-
mo complecti queunt: indicio est tam diversa et varia eorum de Trinitate
concertatio. Quis scripturae locus unum Deum in Trinitate et Trinitatem in
unitate tibi venerandum proponit? Quis ita ex evangelistis aut apostolis
locutus est? Quid nostram fidem his verborum gyris torques? Unum Deum
990 inquis in Trinitate. Plus dicis, quam velis. Trinitas enim tres indicat, quodsi
in tribus iis unum Deum fingis, iam praeter tres illos quartum, qui in tribus
venerandus sit, statuis. Non igitur unum, non tres, sed quattuor Deos po-
nis. Quod ut magis etiam inculces, Trinitatem illam includis unitati, hoc
est tres in uno reponis. Si diversum atque aliud id est, quod continet, ab
995 eo, quod continetur, unus ille Deus, qui tres alios complexu suo coerces,
sane quartus quidam erit idem. Idem efficies, si unum in trium numerum
conicies. Amplius, si tres personas Trinitatis vocabulo intellegi vis, Deus
ille, quem in Trinitate veneraris, quarta quaedam aut persona aut essentia,
ut vos loquimini, erit. „Neque confundentes personas — inquis — neque